MAGNITUDINE DURGGRAVIAE REGIE
MAGNITUDINE CIVITATIS PRÆSES
MORITUM AMPULLA CONSUL
CONVENTUS CIVITATIS
CONVENTUS

AIRI

ORATIO SAECVLARIS

IT ORATIONE OPERA MUNIFICIA
AC DILECTIONIS ME COLENDI
TANDEM IN SPEM NOVAM SVPLICANT
LAETI SACRECESS

OPTIMARUMQUE ARTUM STUDIIS
FLORENS ILLAVENTALIS CORONAM

MAGNIFICE BVRGGRAVIE REGIE
MAGNIFICE CIVITATIS PRAESES
NOBILISSIMI AMPLISSIMI CONSVL-
TISSIMIQVE CIVITATIS
CONSULES
VIRI
SVMME REVERENDE EXPERIENTIS-
SIMI
PLVRIMVM REVERENDI SPECTABILES
CLARISSIMI DOCTISSIMI
AVDITORES PRO SVA QVISQVE
DIGNITATE
ET ORDINE OBSERVANTISSIME
AC DILIGENTISSIME COLENDI
TVQVE IN SPEM NOVI SAECVLI
LAETE SVCCRESCENS
OPTIMARVMQVE ARTIVM STVDIIS
FLORENS IVVENTVTIS CORONA

*** * *** * ***

immortali igitur DEI OPTIMI MAXIMI beneficio, post felicia recuperandae libertatis initia, excusso intolerabili dominationis iugo, QVARTVM hodie, quod felix faustumque DEVS esse iubeat, SAECVLVM orditur PRVSSIA; quodque salutis suae instauratorem na&cta fuit SERENISSIMVM AVGVSTISSIMVMQVE POLONIAE REGEM CASIMIRVM, quod eiusdem patronos et custodes per trium saeculorum decursum habuit SERENISSIMOS ILLIVS SVCCESORES, iam sub gloriofo SERENISSIMI AC POTENTISSIMI AVGVSTI III, DOMINI SVI ET PATRIS PATRIAE INDVLGENTISSIMI, regimine de tanta sibi felicitate gratulatur. Per quam tam longam annorum seriem quanto plura quantoque insigniora exstiterunt tum providentiae clementiaeque divinae, tum benignitatis indulgentiaeque REGVM optimorum, PRVSSIAE suae bene cupientium, documenta: quid magis hodie conveniat, quam tanto maiori cum animorum affectu pia agitare gaudia, tanto religiosius Supremo rerum omnium Gubernatori mentibus intime commotis gratias agere?

*ORATIO

Revocat hic dies animos nostros in pri-
sca illa tempora. Atque hic quae se menti-
bus nostris offert rerum facies? quae tum
erat PRVSSIAE conditio et fortuna? a dominis
suis, quos olim felicitatis suae statores, tuto-
res et amplificatores habuerat, postquam a
pristica virtute foedissime degeneraverant,
misere premebatur, immisericorditer ex-
hauriebatur crudeliterque vexabatur. Qui
christianae religionis introducendae causa
has terras ingressi fuerant, illi iam nulla reli-
gione deterri se patiebantur, quo minus
quidvis pro luctu auderent. Pro pristica
frugalitate apud eos regnabat luxuria: pro
veteri modestia eos inflabat superbia: qui
fratrum antea nomine coli voluerant, domi-
norum nunc superbo titulo se salutari, nec
nomen sine omni gerere, sed dominos et
iam se metuendos exhibere malebant. Bellis
temere suscepis, cives periculis obiiciebant,
sanguinemque illorum intempestive profun-
debant, unde et hoc consequbatur, ut agris,
urbibus ac tectis hostili ferro ac flamma ex-
cilio, inflammatio, depopulatio et vastitas in-
ferretur. Cumque bellis iam satis afflicta fuisset
PRVSSIA, tributorum praeterea oneribus
impositis se premi et exauriri penitus sen-
tiebat.

SAECVLARIS.

tiebat. Obliti illi pactorum, datam privilegiorumque tabulis firmatam fidem violare non verebantur, ruptis omnibus iurium vinculis, quibus adstrictum et circumscriptum erat eorum imperium, insultare civibus, saevire in terga et capita adeo eorum, et usque quaque superbe avare et crudeliter in eos grassari non erubescabant. Sensit dominorum istorum insolentiam Thorunium, cum, praeter alia, magistratum suum, legitime electum, loco moveri, et optimos viros immetitos dignitate exui vidit, novosque sibi magistratus obtrudi. Eo progrediebantur quidam, ut Prussiae incolas mancipia sua gladio capta mendacissime pronuntiare non dubitarent, non cogitantes, illos olim largissimis magnorum beneficiorum et commodorum promissionibus invitatos, libere ac sponte huc commigrasse, veteribus autem indigenis, bello quidem subactis, tamen sua quoque iura et libertates fuisse concessa. Non precibus, non querelis obtineri poterat, ut ab iniuriis abstinerent, mitiusque ac iustius exercerent imperium.

Quid igitur in tantis malis aliud consilii supererat, quam ut de fortiori et efficaciori adversus iniustum vim remedio compa-

ORATIO

rando PRVSSIA cogitaret? Comparabatur etiam, foedere inito, quo, praesupposita et praecustodita debita erga legitimos dominos obsequii fide, ad amovendas iniurias, repellendasque violentas insolentium grassatorum impetiones, concordibus animorum sensibus in unum coibat universa PRVSSIA. Sed neque sic obtinebatur, quod salutari consilio quae situm fuerat, nec in columis aut tuta ab insultibus servari poterat quies et salus publica. Iam fremere illi maxime, qui eminentibus dignitatibus datam sibi dominandi pro lubitu facultatem existimabant, iam ira et furore exardescere, iam tanto magis premere et vexare cives. Tantis afflita malis gemebat PRVSSIA; admovebat preces, sed frustra; querelas proferebat, sed surdis auribus; expostulabat, sed sine successu. Tandem summa rerum defertur ad Imperatorem iudicem, et de summa salutis publicae coram eius tribunali decertatur. Atque hic, ubi summum saluti suae praesidium se nacturam speraverat PRVSSIA, ibi iam in extrema praecipitatur pericula. Sententia fertur secundum dominos. Iam illi exultare et triumphare, iam cogitare de victoria quam saevissime possent exercenda, ut priora illa, quibus

SAECVLARIS.

bus immeritos vexarant, ludus et iocus censi-
seri debeant p[re]ae iis, quae nunc non tacite
meditabantur, sed gloriabundi aperte iacta-
bant. Quas illi iam oppressiones molieban-
tur! nunc commodam oblatam sibi occasio-
nem iudicantes tollendi omnia, quae lubi-
dini ipsorum impedimento essent, privile-
giaque iura et libertates omnes eripiendi!
iam turrium in urbibus dejectiones, muro-
rum domuumque destructiones mentibus
agitabant. Quam immensas mulctarum sum-
mas iam animis computabant! quam infinitis
tributis et vectigalibus exhaurire universos
parabant! quam porro crudelibus et inhu-
manis plane spectaculis oculos pascere de-
stinabant, trecentis ex nobilissima civium
parte carnificis gladio subiiciendis.